
   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

1 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

2 

PORTARIA Nº 20.456, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Nomeia, THIAGO MARQUES MATTAR, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Comunicação de Gabinete, vinculado ao Gabinete de Comunicação Social. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear, THIAGO MARQUES MATTAR, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

de Comunicação de Gabinete, vinculado ao Gabinete de Comunicação Social. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

11/10/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 05 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

3 

PORTARIA Nº 20.472, DE 06 DE OUTUBRO DE 2016. 

  

Exonera, REGINALDO CORREA DA SILVA, do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Horto Florestal, vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, REGINALDO CORREA DA SILVA, do cargo em comissão de Gerente de 

Núcleo de Horto Florestal, nomeado através da Portaria n.º 15.687, de 15 de agosto de 2013 - 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/10/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

4 

PORTARIA Nº 20.486, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016. 

  

Exonera, GILCELIA FRANCISCA DA SILVA ARRUDA, do cargo em comissão de Assistente 

de Gestão Ambiental, vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, GILCELIA FRANCISCA DA SILVA ARRUDA, do cargo em comissão de 

Assistente de Gestão Ambiental, nomeada através da Portaria n.º 17.454, de 01 de dezembro de 

2014 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/10/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

5 

PORTARIA Nº 20.487, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016. 

  

Exonera, SIMONE MESQUITA, do cargo em comissão de Assistente de Acompanhamento de 

Gestão e Mobilização Social, vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, SIMONE MESQUITA, do cargo em comissão de Assistente de 

Acompanhamento de Gestão e Mobilização Social, nomeada através da Portaria n.º 18.398, de 01 

de junho de 2015 - Secretaria Municipal de Governo. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/10/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

6 

PORTARIA Nº 20.488, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016. 

  

Exonera, MARCOS BRUMATTI, do cargo em comissão interinamente de DIRETOR DE 

MANUTENÇÃO no Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis – SANEAR. 

 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, MARCOS BRUMATTI, do cargo em comissão interinamente de DIRETOR 

DE MANUTENÇÃO no Serviço de Saneamento Ambiental de Rondonópolis – SANEAR, 

nomeado através da Portaria n.º 20.450, de 26 de setembro de 2016 - SANEAR. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/10/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE  

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

7 

PORTARIA Nº 20.489, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016. 

  

Exonera, NILSIANE DA CAS, do cargo em comissão de Gerente de Divisão de Apoio 

Administrativo, vinculado à Procuradoria Geral do Município. 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, NILSIANE DA CAS, do cargo em comissão de Gerente de Divisão de Apoio 

Administrativo, nomeada através da Portaria n.º 16.063, de 07 de novembro de 2013 - 

Procuradoria Geral do Município. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

07/10/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 07 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

8 

PORTARIA Nº 20.491, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Designa o retorno, ao exercício de suas funções, do servidor DAILSON NUNIS cedido a 

Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis – CODER. 

  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Designar o retorno, ao exercício de suas funções, do servidor DAILSON NUNIS, cedido 

a Companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis – CODER, conforme Portaria n.º 14.591, de 

18 de fevereiro de 2013. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

07/10/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

9 

PORTARIA Nº 20.492, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Transfere, o servidor DAILSON NUNIS, da Secretaria Municipal de Educação para a Unidade 

Central de Controle Interno – UCCI. 

    

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

  

 

Art. 1º Transferir, o Servidor DAILSON NUNIS, da Secretaria Municipal de Educação para a 

Unidade Central de Controle Interno – UCCI. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

07/10/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

10 

PORTARIA Nº 20.493, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Transfere, a servidora CLEUSA RODRIGUES BONIFÁCIO, da Secretaria Municipal de 

Administração para a Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social. 

    

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

  

 

Art. 1º Transferir, a servidora CLEUSA RODRIGUES BONIFÁCIO, da Secretaria Municipal de 

Administração para a Secretaria Municipal de Promoção e Assistência Social. 

    

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/10/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

11 

PORTARIA Nº 20.496, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016. 

  

Exonera, JOÃO LUIS MOSIMANN, do cargo em comissão de Auxiliar de Apoio a Eventos 

Culturais, vinculado à Secretaria Municipal de Cultura. 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Exonerar, JOÃO LUIS MOSIMANN, do cargo em comissão de Auxiliar de Apoio a 

Eventos Culturais, nomeado através da Portaria n.º 15.897, de 18 de setembro de 2013 - Secretaria 

Municipal de Cultura. 

   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/10/2016. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON. 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

12 

PORTARIA Nº 20.501, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016. 

 

Nomeia CRISTIANO SOUZA VALENTIM, para exercer o cargo em comissão de Assessor 

de Gabinete, vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

   

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, 

usando das atribuições que lhe são conferidas... 

 

  

 

R E S O L V E: 

 

 

 

Art. 1º Nomear CRISTIANO SOUZA VALENTIM, para exercer o cargo em comissão de 

Assessor de Gabinete, vinculado à Secretaria Municipal de Governo.   

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/10/2016. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 11 de outubro de 2016; 

101º da Fundação e 62º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

PERCIVAL SANTOS MUNIZ 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

EDUARDO WEIGERT DUARTE 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria de  

Acompanhamento Jurídico Legislativo 

e Publicada no DIORONDON.  

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

13 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 120/2016 

  

Dispõe sobre o horário de funcionamento vigente a partir do dia 17/10/2016 no âmbito da 

Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas por Lei e 

 

 

 

         RESOLVE: 

 

 

 

Artigo 1º Alterar o horário de funcionamento do expediente no âmbito da Secretaria Municipal 

de Educação a partir do dia 17/10/2016, o qual passa a ser cumprido em horário contínuo, das 

12:00hs às 18:00hs. 

 

Artigo 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

Rondonópolis/MT, 14 de outubro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

ANA CARLA LUZ BORGES LEAL MUNIZ 

Secretária Municipal de Educação 

 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 139/2016 DE 13 DE OUTUBRO DE 2016. 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

 

CARLOS EDUARDO VANZELI, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso de suas 

atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 031, de 22 de dezembro de 

2009. 

 

RESOLVE 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função a servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 

5.754/2010 e decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

Rondonópolis - MT, 13 de outubro de 2016. 

 

 

 

CARLOS EDUARDO VANZELI 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

 

 

FABIO COSTA FERREIRA 

Gerente de Segurança do Trabalho 

 

 

 

NOME MAT. CARGO SECRETARIA PERÍODO SITUAÇÃO 

Mirian 

dos 

Santos 

Alves 

169625 

Assistente de 

Desenvolviment

o Educacional 

Educação 

180 dias 

13/10/2016 

a 10/04/2017 

Prorrogação 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

15 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE OS PEDIDOS DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 

25 E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS 

PERÍCIAS MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 14/10/2016. 

 

 

 
 

Rondonópolis, 14 de outubro de 2016. 

 

 

 

 

 

FABIO COSTA FERREIRA 

Gerente de Segurança do Trabalho 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1938/2016 93610 
Ivanilda Alves de 

Souza Gomes 
Docente 

12 dias – a partir do dia 10/10/2016 – 

Licença Médica. 

1938/2016 95001 
Ludmar Lima e 

Silva 
Docente 

02 dias – a partir do dia 10/10/2016 – 

Licença Médica. 

1938/2016 142778 
Aurina Gomes 

Flores da Silva 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

15 dias – a partir do dia 11/10/2016 – 

Licença Médica. 

1938/2016 143065 
Noelice Maria 

Soares Morais 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

01 dia – no dia 11/10/2016 – Licença 

Médica. 

1938/2016 13684 
Elza Francisca 

Marques 
Docente 

02 dias – a partir do dia 13/10/2016 – 

Licença Médica.  

1938/2016 1555463 

Suellen Dayane 

Silva Ribeiro 

Chaves 

Docente 
03 dias – a partir do dia 13/10/2016 – 

Licença Médica.  

1938/2016 98884 
Ana Maria Dias 

Miranda 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

01 dia – no dia 14/10/2016 – Licença 

Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO 
MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

1938/2016 109991 
Jeovânia Maria 

Cardoso 

Apoio 

Instrumental 

15 dias – a partir do dia 05/10/2016 – 

Licença Médica. 

1938/2016 96849 
Helena Tavares 

Goivinho 

Apoio 

Instrumental 

15 dias – a partir do dia 07/10/2016 – 

Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 

1938/2016 155195 Tomiko Koga 
Especialista em 

Saúde 

30 dias – a partir do dia 13/10/2016 – 

Licença Médica. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

16 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECISÃO FINAL SOBRE O PEDIDO DE LIÇENÇA, DE ACORDO COM OS ARTS. 25 

E 26 DO DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE À 

PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA 14/10/2016. 

 

LICENÇA MÉDICA / ENCAMINHAMENTO AO INSS 

Código de Publicação: 1930/2016 

 

 

Rondonópolis, 14 de outubro de 2016. 

 

 

 

Fábio Costa Ferreira 

Gerente de Segurança do Trabalho – DESOPEM 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

 

PERÍCIA MÉDICA DE RETORNO AO TRABALHO 

Código de Publicação: 1937/2016 

 

 

   Rondonópolis, 14 de outubro de 2016. 

 

 

 

FÁBIO COSTA FERREIRA 

Gerente de Segurança do Trabalho 

 

ANEXO XIX

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

178632 
Nelson Dias de 

Morais Filho 
Odontólogo  

• Concedido 15 dias de Licença Médica 

de competência do município, no período 

de 10/10/2016 a 24/10/2016. 

• Encaminhado ao INSS a partir do dia 

25/10/2016, para avaliação e decisão 

médica pericial, quanto ao benefício.  

A servidora Thayna Luara Ribeiro da Silva Cabral, matrícula nº 197351, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação - U.M.E.I. Gabriel de Oliveira Dias, após avaliação médica 

pericial realizada em 14/10/2016 pela Dra. Sandra Fernandes Gatto Cavalcante, CRM/MT 

7623, foi considerada apta a retornar ao trabalho, a partir do dia 14/10/2016. 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

17 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

 

ANEXO XIX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

MÊS/ANO:OUTUBRO/2016 

 

 

N.º CON DATA CREDOR OBJETO VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGENCIA 

Nº NE/ANO VALOR 

EMPENHADO 

PROC. 

LICITATÓRIO 

Nº CONVÊNIO 

 

 

 

457/2016 

 

 

29/09/16 

 

 

WILMAR WENCK 

CONSTRUÇÕES-EPP 

EXECUTAR A OBRA DE 

CONSTRUÇÃO DE SALA DE AULA 

NA CMEI-CENTRO MUN. 

EDUCAÇÃO INFANTIL JOÃO 

LOPES DA SILVA, LOCALIZADA 

NO RESIDENCIAL BURITI, JUNTO 

SEC.MUN.EDUCAÇÃO,  NO 

MUN.ROO-MT. 

 

R$  67.257,55 

GLOBAL 

 

06 MESES 

VIGÊNCIA E 

03 MESES 

EXECUÇÃO 

 
  

 

 

TOMADA PREÇO 

Nº 23/2016 

    

 

 

 

Rondonópolis-MT, 14  de Outubro de 2016. 

 

 

 

______________________________________ 

Divisão de Contratos Administrativos 

Celia Regina F. Andrade Rebelato 

 

___________________________________________________________________________________________________________________



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

18 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

 

 

MEMO/SEMMA Nº 332/2016                  Rondonópolis – MT, 03 de Outubro de 2016. 

Da: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

PARA: Departamento de Leis e Decretos 

            A/C: Bethânia Rezende 

Assunto: solicitação 

IIma. Gerente, 

 

Vimos por meio deste, solicitar de Vossa Senhoria, a publicação das infrações que seguem em 

anexo. 

Sendo o que tínhamos para o momento, agradecemos a atenção. 

Atenciosamente. 

_________________________ 

Naidys Rosa Gonçalves 

Gerente do Núcleo de Fiscalização Ambiental 

 

 

EDITAL Nº 332/2016                                       Rondonópolis-MT, 03 de Outubro de 2016. 

 

Através deste, em conformidade com o estabelecido nos Artigos 68, 69 e 76 inciso I da Lei 

Complementar Municipal nº 012 de 30/12/2002, cominado com o inciso VII do Art. 1º da Lei 

Municipal nº3.963 de 26/06/2003 e, Art. 132 incisos I, II e III, Art. 133 inciso I, Art. 137 inciso I 

parágrafo único, alínea d, Art. 138 e incisos, Art.141 inciso III parágrafo único, todos do Código 

Ambiental do Município e, Art. 2º inciso II Grupo II, Art. 3º inciso VI do Decreto Municipal nº 

3.621 de 30/03/2003 – estamos encaminhando relação de AUTOS DE INFRAÇÃO para a 

publicação (relacionados abaixo), referentes à “queima de vegetação ou restos de vegetais como 

forma de limpeza de terrenos baldios ou não, no perímetro urbano”, sendo considerado 

responsável pelo descumprimento da Lei, o proprietário de terreno, onde houver sido realizada a 

queima, exceto quando ficar provada a autoria de outrem, o qual passará a responder pelo ato, nos 

casos em vertente não tendo sido provada a autoria de outro, estando o (a) proprietário (a) de 

acordo com o endereço constante no Boletim de Cadastro Imobiliário (BCI) – em local incerto e 

não sabido. 

 
ITEM INFRAÇÃO IMÓVEL PROPRIETÁRIO BAIRRO QD.. LT. DATA  

QUEIMADA 

VALOR EM UFR  

OU R$ 

01 

 

0000388 491969 EDUARDO CARDOSO 

        PEREIRA 

SAGRADA 

FAMÍLIA 

257 09 19/08/2016 135,09UFR 

 

02 

 

 

0000389 

0000392 

0000390 

0000393 

 

 

491977 

491985 

491993 

492000 

AGUINALDO ANTONIO 

           DA SILVA 

SAGRADA 

FAMILIA 

257 10 

11 

12 

13 

19/08/2016 135,09UFR 

135,09UFR 

135,09UFR 

135,09UFR 

03 0000382 

 

 

453595 

 

IGREJA PENTECOSTAL  

        DEUS É AMOR 

CH. GLOBO  

   RECREIO 

06 08 05/08/2016 135,09UFR 

04 0000398 492116 CLECIO MARCOS  

      MIQUELOTI 

SAGRADA 

FAMILIA 

257 24 19/08/2016 135,09UFR 

 

Conforme o Disposto no Art.113, Caput do Decreto Federal de Nº 6.514, de 22 de julho de 2.008, 

o autuado poderá, no prazo de vinte dias, contados da data da ciência da autuação, oferecer defesa 

contra o auto de infração. 
_____________________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

19 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE RONDONÓPOLIS-MT 

DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO 

Nº 002/2016 

COM PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS) 
 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, por 

meio da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, nos termos da legislação em vigor, NOTIFICA 

os CONTRIBUINTES abaixo relacionados da decisão em primeira instancia administrativa dos 

respectivos PROCESSOS ADMINISTATIVOS SANITÁRIOS referentes a infrações 

sanitárias e/ou outras eventuais penalidades administrativas a eles vinculados conforme quadro 

demonstrativo abaixo. 

 
 

RAZÃO SOCIAL 

 

CMC/CI 

 

PAS 

A A GONÇALVES SORVETERIA ME 2079303 1151/2016 

ANA KASSIA MOREIRA PORFÍRIO 3004806 245/2016 

C R N COMERCIO DE CARNES EIRELI 2674304 248/2016 

CACHAÇARIA RONDONÓPOLIS BAR E RESTAURANTE 2816908 387/2016 

DAGOSTINO NETO E DAGOSTINO LTDA ME 3029602 1208/2016 

FABIANO DE ARAÚJO E SILVA 1642561 289/2016 

FABIO BARBOSA DE SOUZA NETO 42404 375/2016 

KI DELICIAS DOCES E SALGADOS LTDA ME 1179900 212/2015 

L L COMERCIO ATACADISTA DE CARNES LTDA 3009600 267/2016 

LUZIA LEANDRO DE MORAES E CIA LTDA 939701 334/2016 

MISTER BEEF COMERCIO DE CARNES LTDA ME 2801406 255/2016 - 256/2016 

PAOLOA DERY LIMA DE SOUZA 2775306 1176/2016 

R S LIMA RETAURANTE ME 2461904 281/2015 

RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA DOS SANTOS 1502662 2106/2016 

SERVIÇO SOCIAL DA INDUSTRIA 2887007 243/2016 

 

Ficam, ainda, os referidos contribuintes NOTIFICADOS do que abaixo segue: 

 

a) Para que se dirijam até a sede da Vigilância Sanitária de Rondonópolis para tomarem 

conhecimento do inteiro teor da decisão do respectivo PROCESSO ADMINISTRATIVO 

SANITÁRIO. 

 

b) Para que efetive o pagamento da respectiva multa ou a impugne no prazo de 15 (quinze) dias 

contados do término do prazo do presente edital (Lei Municipal 1.800/90, artigo 304, inciso III). 

 

c) Em caso de não pagamento ou impugnação no prazo acima aplicar-se-á a revelia; procedendo- 

se com a imediata inscrição do crédito tributário em DÍVIDA ATIVA e conseqüente cobrança 

judicial. 

 

d) Caso tenha sido quitado o referido débito, o contribuinte deverá comparecer à Divisão de 

Vigilância Sanitária munido dos comprovantes de pagamento para a necessária conferencia e 

baixa. 

Rondonópolis-MT, quarta-feira, 14 de outubro de 2016. 

 

 

Janaína Araújo Castelhano Estolano 

Gerente de Divisão da Vigilância Sanitária 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

20 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

CODER – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 044/2016 

Resolve Nomear o Sr. MILTON DOTA JUNIOR para o Cargo de 

Provimento em Comissão de Gerente de Núcleo de Controle de Frota, 

como segue.  

 

 

 

Os senhores CRISTOVÃO JOSE TEIXEIRA e OURISMAR PEREIRA DA SILVA, 

respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Administrativo da CODER – COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição 

Federal, artigo 13 do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

Art. 1º - NOMEAR o Sr. MILTON DOTA JUNIOR, portador do RG. 834.714 SSP/MT e CPF. 

550.140.381-15, para o cargo de provimento em comissão de Gerente de Núcleo de Controle 

de Frota. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 

                                        

Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

                                          Rondonópolis – MT, 04 de outubro de 2016. 

 

 

 

CRISTOVÃO JOSE TEIXEIRA 

Diretor Presidente 

 

 

 

OURISMAR PEREIRA DA SILVA 

Diretor Administrativo 

 

 

 

Dra. KENI MARLOVA FORGIARINI 

Assessora Jurídica 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

21 

 

CODER – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 045/2016 

Resolve estabelecer a Readaptação funcional do Jean Michel Souza da 

Silva, como segue.    

  

 

Os senhores CRISTOVÃO JOSE TEIXEIRA e OURISMAR PEREIRA DA SILVA, 

respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Administrativo da CODER – COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição 

Federal, artigo 13 do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

Art. 1º -  Fica a partir desta data autorizada a  Readaptação funcional do colaborador Jean Michel 

Souza da Silva, atualmente exercendo a função de Apontador de Produção conforme estatuído na 

Resolução 09/2016 para a função de Auxiliar de Escritório, em virtude, de um acidente ocorrido 

em 2013,  que resultou na inserção permanente uma placa de platina dentro do Fêmur, o que 

impossibilita exercer as atividades fundamentais da Função de Apontador de Produção.    

 

Art. 2º - Diante do acima exposto, fica autorizado o Departamento de Recursos Humanos da 

Companhia a implementar a readaptação de função, amparado no segundo paragráfo do 

Certificado de Reabilitação Profissional, expedido pelo Instituto Nacional do Seguro Social. 

 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor nesta data.  

 

                                       Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

                                          Rondonópolis – MT, 04 de outubro de 2016. 

 

 

 

CRISTOVÃO JOSE TEIXEIRA 

Diretor Presidente 

 

 

 

OURISMAR PEREIRA DA SILVA 

Diretor Administrativo 

 

 

Dra. KENI MARLOVA FORGIARINI 

Assessora Jurídica 

 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

22 

 

CODER – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 046/2016 

Resolve exonerar, nomear Fiscal de Contratos e redesignar os contratos 

celebrados pela CODER, relacionados abaixo, como segue. 

 

 

Os senhores CRISTOVÃO JOSE TEIXEIRA e OURISMAR PEREIRA DA SILVA, 

respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Administrativo da CODER – COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição 

Federal, artigo 13 do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

Art. 1º - Exonerar do cargo de Fiscal de Contrato o Sr. Italo Souza Rodrigues da Silva nomeado 

pela Resolução 016/2016 e o Sr. Thiago Rezende Salles nomeado pela Resolução 031/2016. 

 

Art. 2º - Nomear para o cargo de Fiscal de Contratos a Sra. Carla Patrícia Moreira Lustoza. 

 

Art. 3º - Designar a Sra. Carla Patrícia Moreira Lustoza, para fiscalizar os contratos abaixo 

relacionados:  

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

055/2016 J SODRÉ DOS SANTOS SILVA - ME 16/09/2016 a 15/09/2017  

056/2016 BREDA TRANSFORMADORES ELETRICOS 

LTDA 
21/09/2016 a 20/09/2017 

058/2016 DAMASCENO COMERCIO DE MATERIAIS 

PARA CONSTRUÇÃO LTDA 
21/09/2016 a 20/09/2017 

059/2016 PAULO VELOSO DE OLIVEIRA NETO - ME 21/09/2016 a 20/09/2017 

115/2015 WALMIR ALVES AGUIAR - ME 09/09/2015  a 08/11/2016 

124/2015 PARATI LUBRIFICANTES E 

FERRAMENTAS LTDA - EPP 
 09/10/2015 a 08/10/2016 

128/2015 D’LOC MÁQUINAS FERRAMENTAS E 

ASSISTENCIA TECNICA LTDA EPP 
15/12/2015 a 14/12/2016 

 

Art. 4º - Redesignar a Sra. Crislaine Reis Alves, para fiscalizar os contratos abaixo relacionados:  

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

022/2015 JOSÉ CARLOS SARTORI – 567792670015- - 

MICROEMPREENDEDOR IDIVIDUAL 

22/04/2016 a 21/04/2017 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

23 

023/2015 FLORENTINA ANDREIA RODRIGUES 

FERREIRA MUNHOZ 70282321152- 

MICROEMPREENDEDOR IDIVIDUAL 

22/04/2016 a 21/04/2017 

032/2015 D J ALVES DE FREITAS COMERCIO-ME 22/04/2016 a 21/04/2017 

033/2015 JOSÉ CARLOS VITORIO 42444284100- 

MICROEMPREENDEDOR IDIVIDUAL 

22/04/2016 a 21/04/2017 

047/2015 EURIPES FERREIRA DA SILVA 

30412005115-- MICROEMPREENDEDOR 

IDIVIDUAL 

24/04/2016 a 23/04/2017 

048/2015 AGNALDO RAMOS MACHADO 

58130268191 

- MICROEMPREENDEDOR IDIVIDUAL 

24/04/2016 a 23/04/2017 

058/2015 J A DE MOURA- ME 04/05/2016 a  03/05/2017 

 

Art. 5º - Redesignar o Sr. José Henrique Peixoto Rodrigues, para fiscalizar os contratos abaixo 

relacionados:  

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

057/2016 CLEOMIR SENHORIO DOS SANTOS - ME 21/09/2016 a 20/09/2017 

 

Art. 6º - Redesignar a Sra. Maria Auxiliadora Dias Machado de Carvalho, para fiscalizar os 

contratos abaixo relacionados:  

 

N° DO 

CONTRATO CONTRATADO VIGÊNCIA 

054/2016 MARIA JOSÉ P. DOS SANTOS MATOS - ME 01/10/2016 a 30/09/2017 

 

Art. 7º - Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 

                                          Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

                                          Rondonópolis – MT, 06 de outubro de 2016. 

 

 

 

CRISTOVÃO JOSE TEIXEIRA 

Diretor Presidente 

 

 

OURISMAR PEREIRA DA SILVA 

Diretor Administrativo 

 

 

Dra. KENI MARLOVA FORGIARINI 

Assessora Jurídica 

_____________________________________________________________________________ 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

24 

 

CODER – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 047/2016 

 

Resolve alterar a Resolução 036/2016 e nomeação por tempo 

indeterminado para o cargo de Assessoria Jurídica da Companhia, 

como segue. 

 

 

 

Os senhores CRISTOVÃO JOSE TEIXEIRA e OURISMAR PEREIRA DA SILVA, 

respectivamente, Diretor Presidente e Diretor Administrativo da CODER – COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, no uso das atribuições legais e 

regulamentares, considerando o disposto no artigo 173 § 1º, I e II e artigo 37, II, da Constituição 

Federal, artigo 13 do Estatuto Social e as demais normas aplicáveis, resolvem: 

 

 

Art. 1º - Resolvem alterar a Resolução 036/2016 e nomear a Advogada KENI MARLOVA 

FORGIARINI, regularmente inscrita na OAB/MT sob nº 16610, por tempo indeterminado para o 

Cargo em Comissão da Assessoria Jurídica, em virtude da demissão nesta data do advogado 

Dailson Nunis. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

                                          Dê-se ciência, registre-se, publique-se, arquive-se. 

 

                                          Rondonópolis – MT, 07 de outubro de 2016. 

 

 

 

 

CRISTOVÃO JOSE TEIXEIRA 

Diretor Presidente 

 

 

 

OURISMAR PEREIRA DA SILVA 

Diretor Administrativo 

 

 

 

 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

25 

 

 

RELAÇÃO DE ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE OUTUBRO /2016 

 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 
CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

TIPO 

QUINQUAGÉSIM

O PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 

Nº. 024/2012 

29/09/2016 
PAULO CESAR 
MUNHOZ DE 

OLIVEIRA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS 

EXECUTIVOS PARA SISTEMAS DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM 
DIVERSAS REGIÕES DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS – MT, COM RECURSOS 

DO PAC 2 - PROGRAMA DE 
ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO 

(OGU). 

ADITIVO DE 

PRAZO 

04/10/2016 
A 

02/11/2016 

 
 

 

Tomada de 
Preço 

nº. 

007/2012 

DÉCIMO TERMO 
ADITIVO AO 

CONTRATO 

Nº. 047/2011 

30/09/2016 

ENGEPOL 

GEOSSINTÉTICO
S LTDA 

EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS DE 

IMPERMEABILIZAÇÃO COM 

GEOMEMBRAMA DE PEAD – 
POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E 

GEOCOMPOSTO DRENANTE PARA AS 

LAGOAS DA ETAE – ESTAÇÃO DE 
TRATAMENTO DE ESGOTO DO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, COM 

FORNECIMENTO DE MANTA 
GEOMENBRANA DE PEAD E DEMAIS 

MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA SUA 

INSTALAÇÃO. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

03/10/2016 

A 
02/04/2017 

 
 

 

 
 

Concorrên

cia Pública 
nº. 

003/2011 

TERCEIRO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 
Nº. 081/2013 

04/10/2016 

HELIBOMBAS – 
INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE 

EQUIPAMENTOS 
HIDRÁULICOS 

LTDA 

AQUISIÇÃO DE AERADORES 
REFERENTE Á OBRA DE REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA ETE COM RECURSO 

DO BNDES. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

07/10/2016 

A 

06/10/2017 

 
Pregão 

Presencial 

nº. 
034/2013 

SEGUNDO 

TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO 
Nº. 015/2015 

07/10/2016 

SUALL 

INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO 
LTDA 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS 
DESTINADOS PARA APLICAÇÃO NO 

TRATAMENTO DE ÁGUA NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT. 

ADITIVO DE 

VALOR 
 

R$ 192.675,00 

 

 

 
 

Pregão 

Presencial 
nº. 

001/2015 

SEGUNDO 

TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 

Nº. 016/2015 

07/10/2016 

COBRASCAL 

INDÚSTRIA DE 

CAL LTDA 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS 
DESTINADOS PARA APLICAÇÃO NO 

TRATAMENTO DE ÁGUA NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS – MT. 

ADITIVO DE 
VALOR 

 

R$ 37.140,00 
 

 

 
Pregão 

Presencial 

nº. 
001/2015 

VIGÉSIMO 

QUINTO TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 

Nº. 064/2010 

11/10/2016 

TECMAX 

ENGENHARIA E 

TELECOMUNICA

ÇÕES EIRELI - 

EPP 

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE 

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E 

AUTOMAÇÃO DA ETA A SEREM 
REALIZADAS NAS DEPENDÊNCIAS DO 

SANEAR DE RONDONÓPOLIS, COM 

FORNECIMENTO DOS MATERIAIS 
NECESSÁRIOS, OBRA FINANCIADA 

COM RECURSOS DO PAC. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

15/10/2016 

A 

14/01/2017 

 

 

Tomada de 
Preço 

nº. 

015/2010 

PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO 

Nº. 052/2015 

11/10/2016 

DIEFRA 

ENGENHARIA E 
CONSULTORIA 

LTDA 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO, 

SUPERVISÃO E FISCALIZAÇÃO DE 
OBRAS NO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓLIS/MT, COM RECURSOS DO 

PAC 2 - PROGRAMA DE ACELERAÇÃO 
DO CRESCIMENTO. 

ADITIVO DE 
PRAZO 

16/10/2016 

A 

15/01/2018 

 
Tomada de 

Preço 

nº. 
002/2015 

  



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

26 

 

RELAÇÃO DE ADITIVOS FIRMADOS NO MÊS DE OUTUBRO /2016 

 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 
CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

TIPO 

QUINQUAGÉSI

MO SEGUNDO 
TERMO 

ADITIVO AO 

CONTRATO 
Nº. 021/2012 

13/10/2016 
IPJ ENGENHARIA 

LTDA 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
EXECUTIVOS PARA SISTEMAS 

DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 

UTILIZANDO O MODELO 
CONDOMINIAL EM DIVERSAS 

REGIÕES DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS-MT, COM 
RECURSOS DO PAC 2 - 

PROGRAMA DE ACELERAÇÃO 

DO CRESCIMENTO, NA FORMA 
DE EXECUÇÃO INDIRETA, SOB 

REGIME DE EMPREITADA POR 

PREÇO GLOBAL, VINCULADOS 
AOS PREÇOS UNITÁRIOS 

APROVADOS PELO AGENTE 

FINANCEIRO. 

ADITIVO DE 

PRAZO 

18/10/2016 

A 
16/11/2016 

 
 

 

 
 

Tomada de 

Preço 
nº. 004/2012 

                                                                                                               

 

    Rondonópolis/MT, 14 de Outubro de 2016. 

 

 

 

  

        Themis de Oliveira                                                                                 José Claudio de Melo                              

                     Diretor Geral                                                              Diretor Administrativo e Financeiro 
 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 
 

ERRATA 

 

RELAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE SETEMBRO/2016 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 
CONTRATADO 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

LICITAÇÃO 

051/2016 

 
19/09/2016 

TECAUT 

AUTOMAÇÃO 

INDUSTRIAL 

EIRELI 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA MONTAGEM 

DOS PAINÉIS ELÉTRICOS, CONFORME 

RESPECTIVOS PROJETOS ELÉTRICOS, 

COM APLICAÇÃO DE MATERIAIS, 

QUE FAZ PARTE DO CONJUNTO DE 

OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO 

DA CAPTAÇÃO DE ÁGUA BRUTA, 

INSERIDAS NO PROGRAMA DE 

ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO - 

PAC II – ETAPA 2 - OGU, NO 

MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT 

R$ 

750.990,45 

/Global 

19/09/2016  

A 

 02/10/2016 

 

Leia-se 

 

19/09/2016 

A 

02/11/2016 

 
 

 

 
 

Tomada de 

Preço 
 nº. 012/2016 

                       

   



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

27 

 Rondonópolis/MT, 13 de Outubro de 2016. 

 

  

  

        Themis de Oliveira                                                                                    José Claudio de Melo                              

       Diretor Geral                                                                            Diretor Administrativo e Financeiro 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 

 

 

RELAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS NO MÊS DE OUTUBRO/2016 

 

 

 

CONTRATO 

NUMERO 

DATA DA 

ASSINATURA 
CONTRATADO 

 

 

OBJETO 

 

VALOR 

R$ 

 

 

PRAZO 

 

 

LICITAÇÃO 

057/2016 04/10/2016 CLARO S.A. 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 130/2015, ORIUNDO DO 

PREGÃO PRESENCIAL PARA 

REGISTRO DE PREÇO Nº. 481/2015- 

CPL 02 - PROCESSO Nº. 0015950-2/2015 

DA SECRETARIA DE ESTADO DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTE DO ESTADO 

DO ACRE – AC, PARA CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE 

COMUNICAÇÃO POR DADOS (REDE 

DE COMPUTADORES) LINK 

DEDICADO DE INTERNET BANDA 

LARGA COM VELOCIDADE DE 20MB. 

R$ 47.997,60 

04/10/2016 

A 

03/10/2017 

 

 
 

 

 
 

ADESÃO A 

ATA DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS Nº. 

130/2015 

058/2016 04/10/2016 

GENTE 

SEGURADORA 

S.A. 

RENOVAÇÃO DO SEGURO PARA 

VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA 

DO SANEAR. 
R$ 23.345,00 

04/10/2016 

A 

03/10/2017 

Pregão 

Presencial nº.  
027/2016 

                                                                                                                   

   

 

Rondonópolis/MT, 14 de Outubro de 2016. 
 

  

 

 

 

  

        Themis de Oliveira                                                                                              José Claudio de Melo                              

       Diretor Geral                                                                                   Diretor Administrativo e Financeiro 

 

 

 

 

 

 

Edenisia Ferreira Harada 

Contadora- CRC-MT 007013/O-3  

 

 
 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

28 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 

Pregão N° : 031/2016 

Processo : PREGÃO PRESENCIAL 31/2016. 

OBJETO : Aquisição de CBUQ - Concreto Betuminoso usinado a Quente, faixa "C", (Conforme 

especificação técnica fornecida pelo DNIT 031/2006 - ES) para execução dos serviços de 

pavimentação e recuperação da camada asfáltica em vias no município de Rondonópolis, a serem 

desenvolvidas pela CODER - companhia de Desenvolvimento de Rondonópolis. 

 

PREÂMBULO 

 

No dia 11 de Outubro de 2016, às 08:30 Horas, reuniram-se na CODER COMPANHIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, na sala, de Licitação, sito na Av. Dr. Paulino 

de Oliveira, n°1411, bairro Jardim Marialva, o Pregoeiro, Senhor FILIPE SANTOS CIRIACO 

e a Equipe de Apoio, Senhores: JEAN MICHEL SOUZA DA SILVA, ANA BEATRIZ DE 

SOUZA ROCHA, LUCIANA ALVES BOSSA E SEBASTIÃO MATOS DE SOUZA, 

designados pela Resolução n° 033/2016 e 040/2016, para a Sessão Pública do Pregão em 

epigrafe. 

 

Aberta a sessão e decorrido o tempo mínimo de 15 minutos, estabelecido pelo Pregoeiro, para 

o credenciamento, nenhum interessado em participar do certame apresentou-se. O pregoeiro 

estendeu a duração do credenciamento por mais 10 minutos. 

 

Constatada a ausência de interessados, o pregoeiro comunicou o encerramento do 

credenciamento e declarou a licitação deserta. 

 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, 

membros da Equipe de Apoio e Jurídico. 

 

ASSINAM: 

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO 
 

 
FILIPE SANTOS CIRIACO   SEBASTIÃO MATOS DE SOUZA 

PREGOEIRO    MEMBRO 

 

 

LUCIANA ALVES BOSSA   JEAN MICHEL SOUZA DA SILVA 

     MEMBRO        MEMBRO 

 

 

 

ANA BEATRIZ DE SOUZA ROCHA Dr. KENI MARLOVA FORGIARINI  

     MEMBRO             ASSESSORIA JURÍDICA 

 

 
REGINA CASTRO MARTINS  

OBSERVATÓRIO SOCIAL 
 

 



   Diário Oficial - DIORONDON Nº 3816 – Rondonópolis Sexta - Feira, 14 de Outubro de 2016  

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT. 

29 

CODER - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
Pregão N° : 032/2016 

Processo : PREGÃO PRESENCIAL 032/2016. 

OBJETO : Aquisição de ferramentas e materiais de limpeza urbana, pavimentação e obras 

da empresa CODER 

 

PREÂMBULO 

 

No dia 11 de Outubro de 2016, às 13:30 Horas, reuniram-se na CODER COMPANHIA DE 

DESENVOLIVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, na sala, de Licitação, sito na Av. Dr. Paulino 

de Oliveira, n°1411, bairro Jardim Marialva, o Pregoeiro, Senhor FILIPE SANTOS CIRIACO e 

a Equipe de Apoio, Senhores: JEAN MICHEL SOUZA DA SILVA, ANA BEATRIZ DE SOUZA 

ROCHA, LUCIANA ALVES BOSSA E SEBASTIÃO MATOS DE SOUZA, designados pela 

Resolução n° 033/2016 e 040/2016, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. 
 

Aberta a sessão e decorrido o tempo mínimo de 15 minutos, estabelecido pelo Pregoeiro, para o 

credenciamento, nenhum interessado em participar do certame apresentou-se. O pregoeiro 

estendeu a duração do credenciamento por mais 10 minutos. 
 

Constatada a ausência de interessados, o pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento 

e declarou a licitação deserta. 

 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Pregoeiro, membros 

da Equipe de Apoio e Jurídico. 
 

'ASSINAM: 

PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO 
 

 

FILIPE SANTOS CIRIACO   SEBASTIÃO MATOS DE SOUZA 

PREGOEIRO    MEMBRO 

 

 

LUCIANA ALVES BOSSA   JEAN MICHEL SOUZA DA SILVA 

     MEMBRO        MEMBRO 

 

 

 

ANA BEATRIZ DE SOUZA ROCHA Dr. KENI MARLOVA FORGIARINI  

     MEMBRO             ASSESSORIA JURÍDICA 

 

 
REGINA CASTRO MARTINS  

OBSERVATÓRIO SOCIAL 

 

EM BRANCO 


		2016-10-17T14:54:19-0300
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




